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ABSTRAKT

Tato disertační práce se věnuje problematice komunikace nadnárodních

mateřských společností s jejich dceřinými společnostmi a vlivem komunikace na
výkonnost těchto firem.

Práce je zaměřena na využívání jednotlivých typů komunikace ve
společnostech a také na bariéry, které působí proti jejímu hladkému průběhu a
tím jej komplikují.

Hlavním cílem je vytvoření soustavy poznatků o komunikaci a její
využitelnosti, která bude v praxi použitelná pro nadnárodní korporace k
efektivnímu komunikování s jejich dceřinými společnostmi a dceřiných
společností s jejich mateřskými.

Práce se člení do několika ústředních celků.
V úvodní části jsou shrnuty důvody volby tématu práce. V následující

kapitole zachycující současné poznání zkoumané problematiky jsou popsány
teoretické základy této práce vycházející z aktuálních publikovaných odborných
článků a monografií.

Další části práce se zabývají cíli, hypotézami a výzkumnými otázkami,
které jsou následovány zvolenými metodami sběru dat, jejich zpracováním a
zároveň jsou zde diskutovány důvody, které k této volbě metod vedly.

Závěrečná kapitola popisuje hlavní výsledky disertační práce a obsahuje
výslednou soustavu poznatků o komunikaci. Společně s touto soustavou
poznatků jsou v ní zmíněny také přínosy disertační práce pro vědu, praxi a
výuku.

ABSTRACT

This dissertation deals with the issue of multinational parent companies

and their subsidiaries communication and the influence of communication on the
performance of these companies.

The work focuses on the use of various types of communication in society
and on the barriers that act against its smooth running thereby they complicate it.

The main objective is to create a set of findings that are practically
applicable for multinational corporations to communicate effectively with their
subsidiaries and for subsidiaries with their parent companies.

The introductory section summarizes the reasons for choosing the topic of
the thesis. In the next chapter, depicting the current knowledge of the issues
examined, are described theoretical foundations of this work based on current
published scientific articles and monographs.

Other sections deal with objectives, hypotheses and research questions
that are followed by the chosen methods of data collection, data processing and
simultaneously reasons for this choice of methods are discussed.

The final chapter describes the main results of the dissertation and
contains the final set of communication principles (procedures). The benefits for
science, practice and teaching are mentioned in this chapter as well.

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK .................................................................. 9

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................... 10

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................. 11

ÚVOD ................................................................................................................. 12

1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY ..................................... 14

1.1 Vymezení nadnárodních korporací ....................................................... 14

1.1.1 Organizace, legislativa a lokalizace nadnárodních korporací 16

1.1.2 Formy propojení .................................................................... 17

1.2 Návaznost problematiky nadnárodních korporací na důležitost jejich
komunikačních procesů ........................................................................ 19

1.3 Komunikace v jejím základním pojetí .................................................. 19

1.3.1 Účinnost komunikace a vliv komunikace na výkonnost
korporace……….. ....................................................................................... 21

1.3.2 Druhy komunikace ................................................................ 24

Slovní (verbální) komunikace ............................................................... 24

Neverbální (vizuální) komunikace ....................................................... 26

Hlasová (vokální komunikace) ............................................................. 28

Elektronická komunikace ..................................................................... 29

1.4 Komunikační bariéry ............................................................................ 30

1.4.1 Vědomosti .............................................................................. 31

1.4.2 Emoce .................................................................................... 32

1.4.3 Postoje .................................................................................... 33

1.4.4 Status ...................................................................................... 33

1.4.5 Kulturní rozdílnosti ................................................................ 33

1.4.6 Praxe ...................................................................................... 38

1.4.7 Asymetričnost komunikace ................................................... 39

1.4.8 Informační přetížení .............................................................. 40

1.5 Shrnutí současného stavu problematiky ............................................... 41

2 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE ....................................................................... 43

2.1 Hlavní cíl ............................................................................................... 43

2.2 Vedlejší cíle .......................................................................................... 43

2.3 Hypotézy ............................................................................................... 43

2.4 Výzkumné otázky ................................................................................. 45

2.5 Digram řešení disertační práce ............................................................. 46

3 ZVOLENÉ METODY ZPRACOVÁNÍ ....................................................... 47

3.1 Sběr dat ................................................................................................. 48

3.1.1 Dotazníkové šetření ............................................................... 48

3.1.2 Polostrukturované rozhovory ................................................ 50

3.1.3 Analýza dokumentů a analýza dostupných informačních
zdrojů………............................................................................................... 50

3.2 Analýza, utřídění dat a jejich zpracování- výběr vhodných statistických
metod ..................................................................................................... 51

3.2.1 Kvantitativní data................................................................... 51

3.2.2 Kvalitativní data..................................................................... 51

3.2.3 Účinnost komunikace a určení dopadu zjištění na
výkonnost….. .............................................................................................. 53

4 HLAVNÍ VÝSLEDKY DISERTAČNÍ PRÁCE .......................................... 54

4.1 Kvantitativní výzkum ........................................................................... 54

4.1.1 Hypotéza H1 .......................................................................... 54

4.1.2 Hypotéza H2 .......................................................................... 55

4.1.3 Hypotéza H3 .......................................................................... 56

4.1.4 Hypotéza H4 .......................................................................... 58

4.2 Kvalitativní výzkum ............................................................................. 60

4.2.1 Výzkumná otázka Q1 ............................................................ 63

4.2.2 Výzkumná otázka Q2 ............................................................ 66

4.2.3 Výzkumná otázka Q3 ............................................................ 71

4.2.4 Analýza teoretických vztahů mezi jednotlivými koncepty ... 74

4.2.5 Propracovávání hlavních konceptů ........................................ 78

4.2.6 Hlavní výsledky analýzy a zodpovězení výzkumných otázek
Q1, Q2 a Q3 79

4.3 Soustava poznatků o komunikaci a její využitelnosti ........................... 83

5 PŘÍNOSY DISERTAČNÍ PRÁCE ............................................................... 88

5.1 Přínosy pro teoretickou oblast .............................................................. 88

5.2 Přínosy pro praktickou oblast ............................................................... 88

5.3 Přínosy pro výuku ................................................................................. 89

5.3.1 Přímé přínosy pro výuku ....................................................... 89

5.3.2 Nepřímé přínosy pro výuku ................................................... 89

6 DOPORUČENÍ PRO DALŠÍ POKRAČOVÁNÍ VÝZKUMU ................... 90

ZÁVĚR ............................................................................................................... 91

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................ 93

SEZNAM PUBLIKACÍ AUTORA .................................................................. 103

CURRICULUM VITAE AUTORA ................................................................. 105

SEZNAM OBRÁZK Ů A TABULEK
SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1: Komunikační toky nadnárodní korporace v interním prostředí
Obr. 2: Schéma komunikace při přenosu sdělení
Obr. 3: Klasické komunikační schéma
Obr. 4: Vliv účinné komunikace na výkonnost firmy
Obr. 5: Účinná komunikace pro výkonnost firmy
Obr. 6: Fáze naslouchání
Obr. 7: Schéma komunikačního chování
Obr. 8: Schéma propojení jazyků v korporaci
Obr. 9: Zobrazení symetrické komunikace
Obr. 10: Diagram řešení disertační práce
Obr. 11: Postup při využití Metody zakotvené teorie
Obr. 12: Vnímání síly kulturních odlišností
Obr. 13: Kulturní odlišnosti podle typu společnosti
Obr. 14: Propojenost konceptů a jejich možných vztahů
Obr. 15: Model získávání kontroly nad efektivní komunikací mezi mateřskou
společností a její dceřinou firmou

SEZNAM TABULEK

Tab. 1: Členění základního souboru respondentů podle oboru činnosti a formy
společnosti
Tab. 2: Kontingenční tabulka pro H1
Tab. 3: Kontingenční tabulka pro H3
Tab. 4: Kontingenční tabulka pro H4

SEZNAM ZKRATEK

A.S. Akciová společnost

ČR Česká republika

LA Los Angeles

USA Spojené státy americké

SEZNAM PŘÍLOH
Příloha 1- Dotazník pro kvantitativní výzkum

12

ÚVOD

„Na začátku přišlo slovo. Hned po něm přišlo nedorozumění.“

Reinhard K. Sprenger

Komunikace v dnešním světě představuje stále se rozvíjející téma.
Globalizace a propojení světa, které nastalo, s sebou přineslo také nové výzvy
pro člověka. Jednou z největších je jeho schopnost dorozumět se s ostatními

[…]

komunikací nadnárodních korporací s jejich dceřinými společnostmi. Vámi
poskytnutá data budou sloužit k objasnění stavu komunikace mezi výše
zmíněnými společnostmi. Po zpracování dat získaných dotazníkovým šetřením,
Vám v případě Vašeho zájmu, mohou být výsledná zjištění poskytnuta.
Děkuji za vyplnění dotazníku.
Ing. Martina Kubíčková, MBA
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
Ústav managementu a marketingu

1) Jakou pozici ve firmě zastáváte?

…………………………………………………………………………………..

2) Vyberte, prosím, zda jste:

a) Dceřiná společnost
b) Mateřská společnost
c) Oboje (společnost, která má mateřskou firmu, ale také i svou vlastní
dceřinou společnost/společnosti)

3) Nachází se vaše dceřiná/mateřská společnost ve stejné zemi jako vaše
firma?

a) Ano
b) Ne
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4) Vaše společnost klade nejvyšší důraz na:
a) Znalosti zaměstnanců
b) Na schopnost využívat znalosti praktickým způsobem
c) Na osobnostní kvality zaměstnanců
d) Pro firmu je prioritou nedílné využívání kombinace možností a)b)c)

5) Jaká míra pozornosti je ve firmě věnována komunikaci?
a) Velmi vysoká
b) Vysoká
c) Střední
d) Nízká
e) Velmi nízká
f) Žádná

6) Jaký je nejčastěji používaný nástroj komunikace mezi vámi a
mateřskou/dceřinou firmou?

a) Písemná komunikace
b) Osobní komunikace
c) Elektronická komunikace
d) Telefonická komunikace
e) Jiná:

7) Jaký je nejčastěji používaný nástroj elektronické komunikace mezi vámi a
mateřskou/dceřinou firmou?

a) Email
b) Některý z druhů sociální sítě (Twitter, Facebook, ..)
c) Komunikační online programy
d) Jiný:

8) Jak často probíhá osobní (tváří v tvář) komunikace mezi představiteli vaší
firmy a představili mateřské/dceřiné firmy?

a) Denně
b) 4x-5x do týdne
c) 2x-3x do týdne
d) 1x týdně
e) 1x za 14 dnů
f) 1x za měsíc
g) 1x za půl roku
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h) 1x ročně
i) Jinak:

9) Jak často probíhá elektronická komunikace mezi představiteli vaší firmy a
představili mateřské/dceřiné firmy?

a) Denně
b) 4x-5x do týdne
c) 2x-3x do týdne
d) 1x týdně
e) 1x za 14 dnů
f) 1x za měsíc
g) 1x za půl roku
h) 1x ročně
i) Jinak:

10) Vnímáte nějaké komunikační bariéry během komunikace mezi vámi a
mateřskou/dceřinou firmou?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

Pokud jste na otázku č. 10 odpověděli ANO, pokračujte, prosím, otázkou č. 11.
Pokud jste odpověděli NE nebo NEVÍM, pokračujte, prosím, k otázce č. 13.
11) Kterou z komunikačních bariér považujete za nejvýraznější (nejvíce
silnou a nejvíce bránící hladkému průběhu komunikace) při komunikaci mezi
vámi a mateřskou/dceřinou firmou?

a) Rozdílné vědomosti
b) Emoce
c) Životní postoje
d) Společenský status
e) Kulturní rozdíly
f) Praktické zkušenosti
g) Asymetrickou komunikace (symetrický vztah = oboustranná
komunikace)
h) Informační přetížení
i) Jiná:
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12) Kulturní rozdílnosti jako bariéra ovlivňují komunikaci
s mateřskou/dceřinou společností:

a) Velmi silně
b) Silně
c) Středně
d) Slabě
e) Velmi slabě
f) Vůbec neovlivňují

13) Vzájemné vztahy jsou mezi vámi a zástupci mateřské/dceřiné společností
na:

a) Velmi dobré úrovni
b) Dobré úrovni
c) Neutrální
d) Špatné úrovni
e) Velmi špatné úrovni

Pokud se vaše mateřská/dceřiná společnost nachází v JINÉM státu než vaše
firma, pokračujte otázkou č. 14. Pokud se nachází ve STEJNÉM státu jako vaše
firma, pokračujte otázkou č. 15.
14) Který jazyk je pro komunikace s mateřskou/dceřinou firmou
nejvhodnější?

a) Anglický
b) Francouzský
c) Německý
d) Ruský
e) Španělský
f) Jiný:

15) Je při komunikaci s mateřskou/dceřinou firmou využíváno neformální
komunikace?

a) Ano
b) Ne
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16) Je neformální komunikace při komunikaci s mateřskou/dceřinou firmou
využíváno častěji než formální?

a) Ano
b) Ne

17) Věnuje vaše společnost pozornost novým trendům v komunikaci?
a) ano
b) ne

18) Investuje vaše společnost prostředky do nových komunikačních
technologií?

a) Ano, pravidelně
b) Ano, nárazově
c) Investuje je pouze v potřebě naprosté nutnosti
d) Neinvestuje
e) Jiná odpověď:

19) Představuje pro vás mateřská/dceřiná společnost zdroj inspirace ke
zlepšení komunikaci uvnitř vaší firmy skrze její inovativní komunikaci s vámi?

a) Ano
b) Ne, nenásledujeme trendy, které využívají
c) Ne, protože jejich komunikace není inovativní a přínosná
d) Jiná odpověď:

20) Pocítili jste v rámci komunikace s mateřskou/dceřinou firmou jakékoliv
výraznější změny či inovace od běžné praxe v posledních 2 letech?

a) Ano (vypište jaké):
b) ne

V případě zájmu o zaslání výsledků tohoto výzkumu, prosím, uveďte svoji
emailovou adresu:
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