Oponentní posudek disertační práce

Název práce: Účinnosti komunikace mezi mateřskými nadnárodními společnostmi a jejich dceřinými společnostmi a její vliv na zvyšování jejich výkonnosti
Autor: Ing. Martina Kubíčková, MBA
Studijní program: P6208 Ekonomika a management
Obor: 62098V038 Management a ekonomika
Oponent: doc. Ing. Pavla Staňková, Ph.D.

Disertační práce se zabývá problematikou komunikace ve specifickém prostředí nadnárodních společností a klade si za cíl vytvořit soustavu poznatků o komunikaci využitelné v tomto prostředí. Studentka si je vědoma významu nadnárodních společností v globální ekonomice. Z tohoto důvodu se zaměřuje na odlišnosti komunikace v těchto společnostech, na způsoby komunikace a jejich účinnost, kterou chápe jako otevřenou komunikaci, bez stresu a takovou, která umožňuje konstruktivní řešení problémů. Nedílným cílem práce je také hledat komunikační bariéry mezi mateřskou a dceřinými společnostmi a zjistit vliv kulturního prostředí na tuto komunikaci.

Předložená disertační práce má 96 stran textu, včetně dotazníku umístěného v přílohové části práci. Disertační práce je rozčleněna (kromě úvodu a závěru) do 6-ti kapitol – Současný stav řešené problematiky, Cíle disertační práce, Zvolené metody zpracování, Hlavní výsledky disertační práce, Přínosy disertační práce a Doporučení pro další pokračování výzkumu. V závěru textové části je uveden seznam použité literatury (celkem 128 titulů) a seznam publikací autorky disertační práce (celkem 12 titulů) a CV autorky.

V rámci kapitoly Současný stav řešené problematiky se autorka věnuje definování pojmu nadnárodní korporace podle různých autorů, stručně vymezuje rámec pro organizaci, legislativu a lokalizaci nadnárodních korporací, prezentuje hlavní formy propojení. V dalších kapitolách doktorandka vysvětluje pojem komunikace, předkládá druhy a bariéry komunikace. Z hlediska tématu disertační práce je přínosná subkapitola 1.3.1, která je věnována účinnosti komunikace a vlivu komunikace na výkonnost korporace. Velmi zajímavé jsou výsledky výzkumu Communication ROI. Bohužel zde není blíže specifikována metodika tohoto výzkumu, výzkumný vzorek a realizátor tohoto výzkumu. Všechny tyto kapitoly popisující teoretická východiska vycházejí z relevantní monografické i odborné seriálové literatury,

Cíle disertační práce jsou formulovány v kapitole 2 na str. 43, kde je prezentován jak hlavní cíl disertační práce tak vedlejší cíle. Tyto vedlejší cíle synergicky směřují k naplnění hlavního cíle, avšak zcela logicky zde nezapadá první vedlejší cíl „Vytvořit literární rešerši dostupných zdrojů“, který není cílem, ale spíše prostředkem k dosažení cíle. V rámci kapitoly Cíle disertační práce jsou definovány také hypotézy a výzkumné otázky, které jsou stanoveny v souladu s cíli disertační práce a podporují jejich naplnění. Předložený postup řešení disertační práce vychází z obecně používaného postupu a bere v úvahu také požadavky definované na Fakultě managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Metody zpracování disertační práce uvedené v kapitole 3 považuji za vhodné a odpovídající naplnění zadaných cílů.

Hlavní výsledky disertační práce jsou shrnuty v kapitole 4. Doktorandka uvádí výsledky kvantitativního výzkumu realizovaného prostřednictvím dotazníkového šetření a výsledky kvalitativního výzkumu realizovaného prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů a analýzy textů metodou zakotvené teorie. Tyto výzkumy pak vedly k verifikaci výzkumných hypotéz a k zodpovězení otázek předložených v kapitole 2.

Hlavní přínos práce lze najít zejména v kapitolách 4.2 a 4.3, které se zaměřují na souhrn výsledků a poznatků účinné komunikace mezi mateřskou a dceřinou firmou. Tyto poznatky jsou využitelné jak v teoretické oblasti, tak i v praxi dceřiných a mateřských firem.

V seznamu publikací uvádí autorka aktuálně 8 již publikovaných prací (jedná se o články publikované na mezinárodních konferencích) a 2 články v recenzním řízení odborných časopisů. I když tato publikační činnost je dostatečná pro úspěšnou obhajobu, bylo by vhodné zvážit další publikaci výsledků výzkumu v odborných mezinárodních časopisech uvedených v databázi Scopus nebo Web of Science.

Závěrečné doporučení a otázky

Předložená disertační práce je aktuální, svým rozsahem odpovídání zvolenému obsahu i vymezeným cílům. Cíl práce byl diplomantkou naplněn a práce předkládá a prohlubuje současné poznatky o zkoumané problematice, a to jak v rovině teoretické, tak praktické. Zvolené metody a metodické postupy byly vhodně aplikovány a realizovány.

Otázky:

1. Jak by se model efektivní komunikace (viz obrázek 15), podle Vašeho názoru lišil v podmínkách národních společností? Myslíte si, že kromě jazykové komunikační bariéry by byl podstatně odlišný od modelu efektivní komunikace v nadnárodních společnostech?
2. Jakým způsobem a na základě jakých poznatků byla stanovena hodnota 0,5 v rámci hypotézy H2?
3. Na str. 16 píšete, že Česká republika patří mezi země, kde existuje vysoký počet zejména dceřiných společností. Ve kterých zemích především mají tyto dceřiné společnosti své mateřské společnosti?

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení doporučuji udělení titulu Ph.D.

Ve Zlíně dne 17. 6. 2015

doc. Ing. Pavla Staňková, Ph.D.